
 
 

Prefettura di Barletta Andria Trani 
Uff i c i o  Ter r i t o r i a l e  d e l  Governo  

Ufficio contabilità eGestione Finanziaria 

Attività Contrattuale e Servizi Generali 
 

 

PEC: protocollo.prefbt@pec.interno.it 

Prot. n. 0039497  02/08/2024 

 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO DIRETTO CON CIG: B24C15ECA1 

 

  

 

 

VISTA  

 

 

 

 

 

 

 

la nota prot. n. 0017037 del 11/04/2024 con la quale la Questura di Barletta-

Andria-Trani ha rappresentato l’esigenza di autorizzare la spesa per la perizia 

agronomica per i lavori di manutenzione straordinaria presso il Commissariato 

di P.S. di Barletta (BT), trasmettendo il preventivo in atti datato 10/04/2024, 

formulato dall’ING. DOTT. Giovanni Battista GUERRA, residente in P.zza 

della Repubblica n.19 – 76125 Trani (BT), iscritto al n. 609 del 10/04/1986, 

nell’Albo degli Agronomi Forestali di Bari, per un importo complessivo pari ad 

€ 1.046,76 Iva e C. P inclusi, attestandone la congruità e la convenienza per 

l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;  

  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici – cdc); 

 

RICHIAMATO il provvedimento di decisione a contrarre prot. n. 0033405 del 01/07/2024 con 

cui si procedeva all’affidamento diretto della perizia agronomica presso il 

Commissariato di P.S. di Barletta (BT) al DOTT. Giovanni Battista GUERRA 

con il CIG B24C15ECA1; 

 

 

ACCERTATO che solo a seguito del perfezionamento dell’affidamento diretto de quo si è 

venuti a conoscenza dai mass media di un procedimento penale per reati contro 

la P.A. in cui sarebbe coinvolto il DOTT. Giovanni Battista GUERRA, con 

emissione di un’ordinanza cautelare da parte del G.I.P. del Tribunale di Trani; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 0038291 del 27/07/2024 il DOTT. Giovanni Battista 

GUERRA ha rappresentato la sua impossibilità temporanea per sei mesi a 

contrattare con la P.A.; 

 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, la Pubblica 

Amministrazione ha il potere di revocare in autotutela il provvedimento 

amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, al fine di 



 
 

Prefettura di Barletta Andria Trani 
Uff i c i o  Ter r i t o r i a l e  d e l  Governo  

Ufficio contabilità eGestione Finanziaria 

Attività Contrattuale e Servizi Generali 
 

 

PEC: protocollo.prefbt@pec.interno.it 

perseguire il principio di buon andamento ed efficienza che deve ispirare il suo 

operato; 

 

ACCERTATO  che il principio costituzionale di buon andamento impegna ogni Pubblica 

Amministrazione ad adottare atti quanto più possibile rispondenti ai fini da 

conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati, qualora 

risultino non adeguati al fine stesso; 

 

RITUNUTA la perizia propedeutica all’inizio dei lavori di manutenzione straordinaria 

presso il Commissariato di P.S. di Barletta (BT), che devono essere eseguiti nel 

più breve tempo possibile; 

 

  

RITENUTO pertanto che, per i motivi sopra detti concernenti l’impossibilità di contrarre 

con la P.A. da parte del professionista sopra richiamato, nonchè per la necessità 

di effettuare i lavori nel più breve tempo possibile,  sia necessario procedere 

alla revoca immediata dell’incarico affidato; 

  
  

  

DISPONE 

⎯ di revocare in autotutela, per le motivazioni riportate in premessa e ai sensi dell'art 21 

quinquies legge 241/1990 e s.m.i., l’affidamento diretto della perizia agronomica presso il 

Commissariato di P.S. di Barletta (BT) al DOTT. Giovanni Battista GUERRA con il CIG 

B24C15ECA1; 

⎯ di autorizzare la Questura ad effettuare una ulteriore ricerca di mercato onde individuare un 

perito agronomo per effettuare con solerzia e celerità la perizia presso il Commissariato di 

P.S. di Barletta (BT); 

⎯ di notificare il presente provvedimento al DOTT. Giovanni Battista GUERRA; 

⎯ di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Prefettura di Barletta Andria Trani, 

nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

Il Vice Prefetto Vicario 

MAZZIA 

 



 
 

Prefettura di Barletta Andria Trani 
Uff i c i o  Ter r i t o r i a l e  d e l  Governo  

Ufficio contabilità eGestione Finanziaria 

Attività Contrattuale e Servizi Generali 
 

 

PEC: protocollo.prefbt@pec.interno.it 

 

MIP/OL 

 


		2024-08-05T12:33:40+0000
	SERGIO MAZZIA




